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RAPORT DE ACTIVITATE 

IMSP Centrul de Sănătate 

Sîngerei, anul 2021 
 

Programul de activitate al IMSP CS Sîngerei, are ca obiectiv soluţionarea problemelor de sănătate, 

organizarea  activităţilor subdiviziunilor medicale, precum şi utilizarea raţională a resurselor financiare şi 

materiale în scopul ameliorării sănătăţii populaţiei cu urmatoarele direcţii prioritare de activitate: 

 

 Organizarea şi desfăşurarea măsurilor de profilaxie, implimentarea Standardelor de diagnostic şi 

tratament, supravegherea  pacienţilor în conformitate cu actele normative în vigoare. 

 Îmbunătăţirea calităţii serviciilor medicale primare prin dezvoltarea  capacităţilor şi nivelului 

profesional  al lucrătorilor medicali. 

 Sporirea accesibilităţii populaţiei la asistenţa medicală în special  în localitaţile rurale. 

 Asigurarea  integrităţii asistenţei medicale primare la nivel de raion, prin coordonarea 

continuităţii şi succesivităţii procesului curativ – diagnostic.  

 Ameliorarea bazei tehnico – materiale şi  asigurarea cu dispozitive medicale,conform cerinţelor în 

vigoare. 

 

După ultimele date statistice, populaţia deservită constituie – 23 006 locuitori.  Populaţia urbană 

alcătuieşte – 73,0%, iar 27,0% locuiesc în raza rurală. Din numărul total 41,5% sînt femei. Ponderea 

populaţiei apte de muncă constituie 57,9%. Numărul populaţiei înregistrată la medicul de familie (conform 

cererei), constitue 23 006 locuitori. 

Ponderea persoanelor asigurate constitue 66,7%.  

 

Nomenclatorul instituţiei medico-sanitare publice  

 Centrul de Sănătate Sîngerei  

 

    IMSP  Centrul de Sănătate Sîngerei: cu 4 Oficii a Medicului de Familie,  

                      5 Oficii de Sănătate . 

                                     

                               Managementul  resurselelor umane 

       Gradul de asigurare a  populaţiei cu medici  de familie  constitue 5,2 la 10 mii locuitori (Raion – 3,2 la 

10 mii locuitori, RM – 4,5 la 10 mii locuitori). Ponderea funcţiilor ocupate de medici  81,7%. 

     Vîrsta medie a medicilor este -50 ani. Circa 8,0% din medicii de familie sînt de vîrstă pensionară. 

Ponderea medicilor de familie cu grad de calificare este de 91,6%. 

     Gradul de asigurare a populaţiei cu asistenţi medicali constitue -23,9  10 mii locuitori (Raion – 43,1 la 10 

mii locuitori, RM – 67,7 la 10 mii locuitori). Ponderea personalului medical mediu, cu grad de calificare 

constitue 89,0%, inclusiv asistenţi medicali de familie -84,3%. 

 În anul 2021 în cadrul programului de formare profesională continuă au fost  8 medici şi 20 persoane din 

personalul medical cu studii medicale medii.    

     S-au eliberat din funcţie 5 persoane, inclisiv 1 medici si personal medical mediu - 2. 

    Au fost angajat în serviciu 5 persoane, inclisiv 1 medic, personal medical mediu -3 . 

                            

                        Probleme demografice și de sănătate existente 

 

Pe parcursul ultimilor ani se apreciază sporul natural negativ, se atesta îmbatrînirea populaţiei, fapt ce 

direct influienţeaza spectrul serviciilor medicale prestate de asistenţa medicala primară, deoarece evoluția 

multor maladii este influențată de vîrsta pacienților. 

Un indicator inportant, ce caracterizează starea sănătăţii populaţiei este durata medie de speranţă a 

vieţii la naştere, ce constituie 65,9 ani şi este mai mică ca în anul precedent  (71,2 ani ), inclusiv 

femei – 74,3 ani şi barbaţi -  57,4 ani.  
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                Natalitatea la 1000 locuitori în anii 2017-2021 

 
Natalitatea este unu din componentele importante ale procesului demografic. Pe perioada anilor 2017 – 

2021 rata natalităţii de la 11,4‰  în 2017 scade pînă la 8,0‰ în anul 2021. 

(Raion -8,4‰,RM-8,7‰) 

 

 

Mortalitatea generală la 1000 locuitori 

în anii 2018 - 2021 

 

 
 

 Mortalitatea generală  denotă o creștere în ultimii ani de la 11,4‰  în 2018 

pînă la 13,2 ‰ în anul 2021, fiind  cu 41 persoane mai mult față de anul precedent.    (Raion-14,0 ‰) 

(perioada similară anului precedent – 11,5‰) ,  sau 1318,7 la 100 mii locuitori  (Raion-1399,7 la 100 mii 

locuitori,RM-11,4 ‰ ). Bărbaţi 50,5%, femei 49,5%. În condiţii spitaliceşti au decedat -30,9%, în alt loc – 

3,6%, la domiciliu - 65,5%. Au fost supuşi necropsiei 26,4%. 

  

     În structura mortalităţii generale predomină maladiile aparatului circulator 786,0 la  

100 mii locuitori sau 59,6% din decedaţi.  

Locul doi – bolile infecțioase și parazitare – 206,2 cazuri la 100 mii locuitori sau 15,6% din decedaţi.  

Locul trei –  tumorile maligne- 146,0 cazuri la 100 mii locuitori sau 11,1% din decedaţi 

Locul patru – patologia aparatului digestiv – 64,4 cazuri la 100 mii locuitori sau 4,9% din decedaţi. 

                                       

    Mortalitatea infantilă la 1000 născuţi vii pentru perioada anilor 2016- 2021 
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Mortalitalitatea   infantilă  nu are caracter constant , cu tendinţă de creștere în ultimii  ani de 

12,3‰  în an. 2018 la 10,7‰ în anul  2021. (Raion 13,1 ‰,RM-9,8‰)  

 

 

Mortalitatea copiilor cu vîrsta sub 5 ani la 1000 născuţi vii 

în perioada 2016-2021 

 

 
 

         Indicatorul mortalităţii copiilor de vîrsta sub 5 ani este creștere de la 2,9‰ în an. 2016 

la 15,0‰ în an. 2021 (2 cazuri). Ponderea deceselor la domiciliu a copiilor de virsta sub 5 ani constituie 

zero%.(Raion-8,0 ‰, RM-10,6‰ ) 

 

 

 

Mortalitatea generală a populaţiei la domiciliu şi structura  

după principalele cauze de deces 

 
   Pe parcursul anului 2021 au decedat 201 persoane(cu 10 pers.mai mult) şi constitue 863,4 decese la 100 

mii locuitori   sau 65,5% (în 2020 –71,8%) (Raion – 962,0 la 100 mii loc). 

           Primul loc ocupă bolile aparatului circulator în structura cauzelor de deces, constituind  76,6%   

sau  661,5 decese la 100 mii locuitori fiind cu 16 persoane mai mult față de anul precedent, în 2021 – 

72,3%. (Raion – 73,7% sau 709,0 la 100 mii locuitori). Decesele cauzate de infarct miocardic acut s-a 

înregistrat 2 cazuri  - 1,3% sau  8,6 decese la 100 mii locuitori. (în 2020 – 2,2%). Decese cauzate de 

accidentele vasculare cerebrale s-a înregistrat un caz  - 0,6% sau  4,3 decese la 100 mii locuitori. (în 

2020 – 0 cazuri).                                                                                                                                                                                                  

 Pe locul doi stabil se plasează tumorile ce constituie 17,8% sau 111,7 decese la 100 mii locuitori, 

(în 2020 – 16,7% sau 138,9 la 100 mii).  

   (Raion – 17,8% sau 111,7 la 100 mii locuitori). 

           Locul trei este ocupat de bolile  aparatului digestiv –  9 persoane, ce constituie 4,5% sau 38,7 la 

100 mii locuitori (în 2020 – 4,2% sau 34,7 la 100 mii locuitori). Inclusiv de hepatită cronică și ciroză 

hepatică – 100,0%. 

   (Raion – 3,8% sau 36,7 la 100 mii locuitori). 

 Locul patru este ocupat de traume și otrăviri –7 persoane – 3,5% sau 30,1 la 100 mii locuitori (în 

2020 – 1,0% sau 8,7 la 100 mii locuitori ).  

  (Raion – 3,5% sau 30,1 la 100 mii locuitori). 
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Structura mortalităţii persoanelor decedate  la domiciliu 

după cauzele principale anul 2021 
                                                                                                                       

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

Mortalitatea populaţiei în vîrsta aptă de muncă la 100 mii locuitori 

în perioada anilor  2016 - 2021 

 

 

 
 

Mortalitatea populaţiei  în  vîrsta aptă de muncă , constitue  418,2 la 100 mii locuitori, fiind 

înregistrate 58 cazuri de deces sau 18,9% din numărul total de decedaţi (59 persoane sau 22,2% în 2020). 
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Structura mortalităţii populaţiei 

în vîrstă aptă de muncă după principalele cauze de deces 

CS  Sîngerei a.2021 

 

 
 

 

                 Mortalitatea la domiciliu a populaţiei în vîrstă aptă de muncă 

   
  Pe parcursul anului 2021 în vîrsta aptă de muncă  au decedat 34 persoane şi constituie 245,1  decese 

la 100 mii locuitori sau 58,6% din numărul decedaţilor în vîrsta aptă de muncă (în 2020 – 49,2% sau 217,2 

decese la 100 mii locuitori) . 

 

           Structura mortalităţii persoanelor decedate în vîrsta aptă de muncă  

la domiciliu pentru anul 2021 
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Indicatorii morbidităţii 

 
Dinamica prevalenţei  la 10 mii locuitori  

în perioada anilor 2017 - 2021 

 

 
 

Prevalenţa morbidităţii  la 10 mii locuitori este în creștere și constituie 7116,5 cazuri față de 6930,4 în 

2020, inclusiv copii 0-17 ani 11 luni 29 zile ce constituie 4771,5  la 10 mii locuitori. (Raion –  8175,6 

cazuri la 10 mii locuitori ,RM-7670,5). 

       

 
  Principalele cauze ale morbidităţii populaţiei sunt : maladiile cardio-vasculare, afecţiunele aparatului 

respirator, maladiile sistemului digestiv. 

Situaţia la compartimentul maladiilor social – condiţionate continua sa fie tensionată.Noua politică de 

sănătate  publică reprezintă  un concept de protecţie şi asigurare a sănătăţii individului şi societaţii, bazat pe 

echilibru sanitar, ecologie, promovarea modului sănătos de viaţa, serviciile preventive personale şi 

comunitare. 

                                

                                       Dinamica incidenţei la 10 mii locuitori  

                                                    pe perioada 2017- 2021 
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Incidenţa  morbidităţii la 10 mii locuitori este în creștere și constituie 2685,5 cazuri față de 2447,0 în 

2020, inclusiv copii 0-17 ani 11 luni 29 zile ce constituie 4421,0 la 10 mii locuitori. (Raion – 3511,1 cazuri 

la 10 mii locuitori ,RM-). 

                          

                                Incidenţa prin tumori maligne la 100 mii locuitori 

pe perioada 2018 – 2021 

 
 

 

Incidența prin tumori maligne  - 48 cazuri – 206,2 la 100 mii locuitori (în 2020 - 52 cazuri -225,5 la 

100,0 mii locuitori).  (Raion –202,9 la 100 mii locuitori ,RM-234,7). 

          Pe I loc maladiile de colon, inclusiv rect,  8 cazuri – 16,7% 

          Pe II loc  cancer de glanda mamară, 6 cazuri – 12,5% 

          Pe III loc cancer de piele  5 cazuri – 10,4% 

 
   În stadii avansate sunt depistate maladiile oncologice cu localizare: cavitatea bucala, amigdale, 

prostată, ovare,bronhopulmonar și pancreas – 100 %, glanda mamară – 83,3%, renal-75%,  cancer gastric-

66,7%, colon, inclusiv rect, - 62,5%, cancer de piele-40%. 

De către medicul de familie au fost depistaţi 22 bolnavi sau 47,8% şi de alţi specialişti 24 pacienţi sau  

52,2%, inclusiv de medicul oncolog  4 pacienți. Diagnosticul confirmat în altă țară la 2 pacienți.  

 
Situaţia epidemiologică privind tuberculoza. În anul 2021 conform datelor de monitorizare a 

indicatorilor de progres constatăm următoarele:  

 Incidenţa globală prin tuberculoză la 100 mii locuitori 

în perioada anilor 2017-2021 
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  Incidența globală  constitue 21,5 la 100 mii locuitori -5 cazuri (în 2020 - 5 cazuri – 21,7 la 100 mii 

locuitori.) (Raion –51,3 la 100 mii locuitori ,RM-40,1). 

Din ei: 1 femee -  (20%); 4  bărbați  - (80%).  În vîrsta aptă de muncă 5 persoane  (100%).  Neangajați, din 

numărul persoanelor în vîrsta aptă de muncă – 2 persoane (40%) ,                               1 persoană cu 

dizabilitate (20%).  

    Incidența caz nou  constitue 13,0 la 100 mii locuitori -3 cazuri (în 2020 -4 cazuri – 17,3 la 100 mii 

locuitori.)  (Raion – 37,9 la 100 mii locuitori ,RM -45,3). 

Forme bacilare, din numărul total de bolnavi înregistraţi ,,caz nou”, nu au fost confirmate, (în 

2020- 8,7  la 100 m. l.). 

S-au înregistrat  2 cazuri, ce constituie 100% din numărul total de bolnavi înregistraţi ,,recidivă”, 

sau  8,7 la 100 mii locuitori.  

(Raion – 23,2 la 100 mii locuitori ) 
Forme distructive, din numărul total de bolnavi înregistraţi ,,caz nou”,  - 1 caz, ce constituie  

33,3% din numărul total de bolnavi înregistraţi ,,caz nou” , sau  4,3  la 100 mii locuitori (în 2020- 4,3 la 

100 m. l.). S-a înregistrat 1  caz, ce constituie 50% din numărul total de bolnavi înregistraţi ,,recidivă”, sau 

4,3 la 100 mii locuitori.  

(Raion –13,4 la 100 mii locuitori ,RM -11,4). 

 

       Prevalența prin tuberculoză  - 4 pacienți, sau 17,4 la 100 mii locuitori (în 2020 -12 persoane ce 

constitue 52,0 la 100 mii locuitori.).  (Raion –88,0 la 100 mii locuitori,RM-53,3) .          

 Decese din cauza tuberculozei nu s-au fost înregistrat. 

 

 

 

            

 

 

   Morbiditatea  prin hepatite  și ciroze hepatice  cronice  100  mii locuitori 

                                                în  perioada  anilor  2018-2021 

 

 
 

 
Morbiditatea prin hepatite și ciroze hepatice cronice constitue 1009,4  cazuri la 100 mii locuitori. O 

problemă ce necesită evaluare pentru a depista cauzele și factorii determinanți. Astfel vom putea influența 

întru prevenirea acestor maladii. 
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 Indicatori de activitate 

          
  În anul gestionar  a crescut volumul de servicii acordate la nivel de  asistentă         medicală 

primară: 

 

 Examinările profilactice ale populației: 

 
Pentru depistarea maladiilor oncologice: Examinarea pielii, cavităţii bucale, ganglionilor limfatici, 

glandei tiroide, glandelor mamare la persoanele peste 18 ani constitue 17 235 persoane s-au 93,2% (Raion 

– 93,0% ,RM-82,6%), din ei suspecţi la maladii oncologice 167 persoane(1,0%). 

 
                                 Examinarea pielii, cavităţii bucale, ganglionilor limfatici, 

                 glandei tiroide, glandelor mamare la persoanele peste 18 ani anii 2018-2021 

             
                 

              

 

                       

         
            Examen ginecologic, inclusiv cu efectuarea testului citologic Babeş-Papanicolau 
                                                                               anii 2018-2021 

 
      

 
  Examen ginecologic, inclusiv cu efectuarea testului citologic Babeş-Papanicolau (femei de la 25 pînă la 

61 ani şi din grupul de risc) s-a efectuat la 1325 femei,  sau 80,5%,    (Raion - 75,6 %,RM-53,9%) S-au 

depistat cu devieri de la normă 19 femei ce constituie 1,4% din numărul  persoanelor  examinate. 

Pacientele depistate cu patologie în baza testului citologic Babeș - Papanicalau au fost referite și investigate 

prin colposcopie/consultate de către medicul oncolog-ginecolog din IO,fiind confirmat diagnosticul de 

cancer de col uterin în 1caz in sito (5,2%).  
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               Hemocultest (persoane 45-70 ani), anii 2018-2021 

 
      Hemoculttest s-a efectuat la 2641 persoane din categoria persoanelor gr. risc – 67,8%.  

        Rezultat pozitiv la 29 persoane (1,1 %).(Raion – 62,8 %)S-a efectuat colonoscopia cu țel diagnostic la 

32 persoane ce constitue 32,0% din numărul persoanelor  din grupul de risc.   

   

                                          Examinați la Infecții Sexual Transmisibile 

 
           Reacția de microprecipitare (RMP) – grupul de risc,  anii 2018-

2021  

  Examinați la infecții sexual transmisibile: rata persoanelor examinate din grupul de risc de îmbolnăvire 

- constituie 84,5 % (în 2020 – 82,1%)  (Raion – 89,7 % ,RM-80,3%) 

                                              
                                                 Măsurarea tensiunii arteriale 
                                                     (persoane peste 18 ani), anii 2018-2021 

    
      Examinați la bolile aparatului circulator: rata măsurării tensiunii arteriale la persoane peste 18 ani 

constitue 93,2% (în 2020 – 85,0%). (Raion – 94,5 %,RM-80,2%). 

    Incidența prin hipertensiune arterială – 52,7 la 10 mii locuitori (în 2020 – 54,4 la 10 mii locuitori). 

(Raion -69,6 la 10 mii locuitori). 
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               Colesterolul total  la persoane cu vîrsta peste 40 ani, anii 2018-2021 

 
      
     Colestirolul seric s-a apreciat la 9070 persoane după 40 ani, ce constitue 86,0% 

 (Raion – 84,7%,RM-64,2%) din total .S-au depistat 613 persoane cu valori supranormale, ce constituie  

6,7% din total examinați , cărora  li  s-a  indicat supraveghere şi tratament conform Protocolului Clinic 

aprobat. 

 
                                                Examinați la diabet zaharat – 

          Glicemia( persoane peste 40 ani și din  grupul de risc), anii 2018-

2021  

 

 

 
       Examinați la diabet zaharat: examinarea persoanelor din grupul de risc la glicemie constituie  

88,3% (Raion – 87,2% ,RM -69,8%).Din ei au fost depistaţi suspecți 194 persoane.  

 
Incidenţa morbidităţii prin diabetului zaharat cu 44 cazuri sau 18,9 cazuri la 10 mii locuitori, 13,9 

cazuri la 10 mii locuitori în 2020 (raion-11,2,RM-20,9). 

 

Examinați la glaucom, 

Tonometria  oculară  (persoane peste 40 ani), anii 2018-2021 
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         Examinați la glaucom: Tonometria oculară a fost efectuată la 87,6 % din populaţia supusă 

examinării (în 2020 – 79,4%) (Raion – 87,7%). Depistate cu suspecţie la glaucom 26 persoane ,ce 

constituie 0,5% din numărul total de personae examinate , care au fost trimişi la consultaţia specialistului. 

Confirmat la 3 persoane ( 11,5%). 

 

 

 
Examinați la tuberculoză - Radiografia pulmonară 

(persoane din grupul de risc și din grupurile periclicante), anii 2018-2021 

 
          

 

 
        Examinați la tuberculoză: numărul persoanelor incluse în grupul de risc constituie  10,1%  din 

numărul total de populaţie a Centrului de Sănătate Sîngerei.   

       Radiografia cutiei toratice (persoane din grupul de risc şi  cele din grupurile  periclitante) examinate 

1922 persoane sau 82,9% (Raion – 84,5%) (în 2020 – 68,5%), din ei suspecţi 53 persoane. Examinarea 

sputei la BAAR  (la pacienți  simptomatici cu maladii ale aparatului respirator) efectuată la 32 persoane sau 

100% , (în 2020 –100%). 

 

 
     Numărul de  vizite la un locuitor – 3,7 vizite (în 2020 – 2,8) ce confirmă 

 accesibilitatea   populației la asistență medicală și asigurarea cu medici de familie (100%).(Raion –3,2 

vizite ,RM-2,9).   

 

                   

                        Numărul de vizite la 1 locuitor inregistrat pe lista la medicul de familie  

                                                                   anii 2018 - 2021 

 
        Rata vizitelor cu scop profilactic constitue  51,7%  față de 47,0%  în 2020 

 ( RM-30,2%) ,  iar ponderea vizitelor profilactice la domiciliu este de 21,2% . Ponderea 

vizitelor persoanelor asigurate constitue 94,5℅. (RM-90,7 %) 
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 Supravegherea gravidelor şi copiilor 0-1 an. 

     Rata femeilor gravide  luate în supraveghere cu termenul de sarcină pînă la 12 săptămîni este în 

creștere și constituie 83,6% (în 2020 – 83,2%) (Raion – 88,4%) . Rata gravidelor, care au finalizat sarcina 

si au efectuat toate vizitele de monitorizare în termenele stabilite constitue 99,3%.  

     Pe parcursul anului 2021  a crescut  numărul de nașteri  fiind de 168  (în 2020 - 162) . Nașteri 

premature pe parcursul perioadei raportate s-au înregistrat 4 cazuri (2,4%). Nașteri în afara maternității – 

un caz). Nașteri la femei pînă la 18 ani – nu s-au înregistrate. 

    Rata copiilor ce  au atins vîrsta de un an care au efectuat vizite la medicul de familie în termenele 

stabilite de  standardele în vigoare constitue – 100%.  

 

 Numărul total de examinări de laborator  este în creștere  și constitue  10,6 examinări  la 1 

locuitor, în 2020 – la 1 locuitor – 8,0 investigații de laborator.  

           

  Numărul de examenări ecografice constitue 0,2 la 1 locuitor ( 0,08 în a.2020).  

 

  

Numărul de ECG este în creștere constitue în mediu 0,3 la 1 locuitor  

(6 697 investigații), în 2020 – 0,2 la un loc.(5195 investigatii).  

 

   Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate  437 vizite de îngrijiri medicale la                   domiciliu , 

ce constituie 109,0 % din numărul vizitelor anual planificate.  

 

   S-au  efectuat  52 849 proceduri  în sala de tratamente ce constitue 2,3 la 1 locuitor   (a. 2020 – 

1,9 la 1 locuitor), inclusiv 4132 în staționarul de zi și 12 201 proceduri de colectare a analizelor .  

 

 

   În anul 2021, au beneficiat de tratament compensat 7114 persoane, fiind prescrise    47 962  recete 

compensate, în sumă de 5.961.022,0 lei. 

 

 Au beneficiat de tratament compensat 3 885 pacienți cu patologie cardiovasculară. 

Rata cuprinderii cu tratament medicamentos compensat a pacientilor cu maladii cardiovasculare 

constitue 85,2%  

 

 Activitatea instituției în perioada pandemiei Covid -19. 

Au fost testate primar 3 516 persoane,inclusiv la domiciliu 96 persoane (2,7 %),in instituții de 

asistență medical primară – 3375 (95,8%), din alte locuri 45 (1,3%). Din număr persoane testate 

primar 1351 persoane sînt testate pozitiv(38,4%), din ei copii 7-17 ani 11 luni 29 zile – 93(6,9 %), 

femei gravide – 5 (0,4%). 

Au benefeciat de tratament la domiciliu total 1351 persoane.Numărul  persoanelor cu Covid 

vindecate după tratament la domiciliu constituie 1137( 84,1 %),inclusiv copii (7 – 17 ani 11 luni 29 

zile) – 93 ( 8,2 %), gravid - 4 ( 0,3 %). 

 Din numărul persoanelor tratate la domiciliu  starea s-a agravat  la 211 persoane (15,6%), inclusiv 

gravide – 1 (0,1%).Număr persoane cu Covid- 19 care au decedat pe teritoriul deservit constituie 40 

persoane, din ei la domiciliu 3 persoană(7,5%). Total prelevate 3471 probe de către echipa pentru 

colectarea  probelor Covid 19. 
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                    Activitatea economico financiară 
 

Bugetul global pentru anul 2021 a constituit în suma totală de – 21 532,9 mii.lei, înregistrînd o  

majorarea  în raport cu anul precedent de + 4 627,6 mii.lei.  

 

Structura comparativă a veniturilor totale accumulate 

 pe parcursul anilor 2017-2021 

                                                                                                                           mii.lei 

 

 

 

 

                            Ponderea veniturilor pentru anul  2021 

 

 

Venituri 2017 2018 2019 2020 2021 

Mijloace financiare alocate de 

CNAM 

10 539,1 10 832,0 11 262,0 13 481.8 17 369.5 

Sursele financiare acumulate în baza 

serviciilor medicale prestate contra 

plată 

941,7 777,3 673,3 540,9 

 

749.4 

Arenda încaperilor 2,8     

Vînzarea medicamentelor(Farmacie) 967,4 699,8 458,0 616,2 447.3 

Alocaţiile bugetului local (fondator 

Consiliul Raional Săngerei) 

190,0 296,4 413,9 342,8 340.6 

Ajutorul umanitar ( medicamente) 22,2  9,8 508,7 169.3 

Medicamente procurate centralizat 

(programe naţionale) 

540,7 646,8 957,8 1 255,0 2 237.6 

Îndemnezația tinerelor specialiști 97,0 124,9 74,6 154,9 219.2 

Sponsorizare  16,0   5,0  

Total 13 316,9 13 377,2 13 849,4 16  905,3 21 532.9 
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        Analizând structura veniturilor și cheltuielilor reale suportate vom menţiona, că veniturile           

s-au majorat comporativ cu anul precedent la art. Cheltuieli de personal, apă, canalizare, produse 

petroliere, gaze naturale, cărbune, lemne.  

        Tot odată s-au diminuat cheltuielile pentru energia electrică, perfecționarea cadrelor si alte 

cheltuieli.   

        Astfel, ponderea principală în structura cheltuielilor totale revine cheltuielilor de personal, 

urmate cheltuielile pentru medicamente. cheltuieli pentru serviciile medicale prestate de alți 

prestatori, gaze naturale, energie electrica, produse petroliere. 

 

 

Structura  cheltuielilor efective  conform contractelor de acordare a asistenţei medicale în cadrul 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală și veniturilor din servicii contra plată  

 

 

Indicii Total 

inclusiv: 

Servicii 

contra plată CNAM 

inclusiv: 

AMP CCSM CSPT ÎMD 

 I. VENITURI, total 18 119 016,16 17 369 550,16 15 817 763,78 714 366,19 745 650,19 91 770,00 749 466,00 

            inclusiv:               

1. Suma contractuală 18 119 016,16 17 369 550,16 15 817 763,78 714 366,19 745 650,19 91 770,00 749 466,00 

3. Alte venituri   

 

          

II. CHELTUIELI, total 18 715 976,92 18 029 670,78 16 460 657,23 716 695,31 779 809,48 72 508,76 686 306,14 

            inclusiv:               

1. Cheltuieli de personal 15 566 409,77 15 150 363,34 13 716 393,57 678 355,55 698 574,22 57 040,00 416 046,43 

a). Retribuirea muncii 12 553 556,30 12 218 034,99 11 061 607,75 547 060,93 563 366,31 46 000,00 335 521,31 

             inclusiv:               

  fondul de bază al 
salariului 

10 878 785,67 10 559 436,17 9 509 104,39 496 296,03 508 035,75 46 000,00 319 349,50 

      indicatori de 
performanţă (bonificaţia) 

1 674 770,63 1 658 598,82 1 552 503,36 50 764,90 55 330,56   16 171,81 

b). Contribuţii de 
asigurării sociale de stat 
obligatorii 

3 012 853,47 2 932 328,35 2 654 785,82 131 294,62 135 207,91 11 040,00 80 525,12 

3. Medicamente și 

dispozitive medicale      
828 118,24 770 562,51 753 315,66   1 787,63 15 459,22 57 555,73 

4. Alte cheltuieli, total 2 321 448,91 2 108 744,93 1 990 948,00 38 339,76 79 447,63 9,54 212 703,98 

             inclusiv:               

Reparaţia curentă a 

mijloacelor fixe  
82 013,92 53 410,00 53 410,00       28 603,92 

Perfecţionarea cadrelor                                                  54 087,20 52 197,20 48 101,20 4 096,00     1 890,00 

Combustibil – total 435 692,79 427 660,39 408 715,36 7 213,45 11 731,58   8 032,40 

din care:               

   produse petroliere           190 323,14 190 323,14 190 323,14        

   cărbune 39 557,86 39 557,86 39 557,86        

   gaze                                                            195 348,05 187 315,65 168 370,62 7 213,45 11 731,58   8 032,40 

    alte 10 463,74 10 463,74 10 463,74       0,00 

Energie electrică           155 201,63 148 871,19 122 934,87 11 532,18 14 404,14   6 330,44 

Apa şi canalizarea, 

salubritatea 
35 313,14 33 733,09 27 340,77 2 184,00 4 208,32   1 580,05 

Deplasări în interes de 

serviciu 
127,20           127,20 

Alte cheltuieli         948 479,81 839 051,87 793 749,08 13 314,13 31 979,12 9,54 109 427,94 

Cheltuieli pentru 

serviciile medicale 

prestate de alți prestatori, 

inclusiv:   

362 142,50 362 142,50 362 142,50       
 

Amortizarea 

imobilizărilor 

necorporale, mijloacelor 

fixe reieşind din cota 

veniturilor din partea 

CNAM în veniturile total 

acumulate  

248 390,72 191 678,69 174 554,22   17 124,47   56 712,03 
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                               Ponderea cheltuielilor efective  

 

 

Structura comparativă a veniturilor și cheltuielilor din sursele de asigurării  obligatorii de 

asistenţă medicală și din servicii contra plata pentru ani 2020-2021 

Indicii 2021 2020 Divieri +;- Divieri% 

 I. VENITURI, total 18 119 016,16 14 215 905,47 3 903 110,69 +21,5% 

            inclusiv:     

 

 

 CNAM 17 369 550,16 13 675 003,47 3 694 546,69 +21,3% 

 Servicii contra plată 749 466,00 540 902,00 208 564,0 +27,8% 

II. CHELTUIELI, total 18 715 976,92 13 316 283,95 5 399 692,97 +28,9% 

            inclusiv:     

 

  

1. Cheltuieli de personal 15 566 409,77 10 833 218,40 4 733 191,37 +30,4% 

a). Retribuirea muncii 12 553 556,30 8 836 831,21 3 716 725,09 +29,6% 

             inclusiv:         

      fondul de bază al salariului 10 878 785,67 8 045 034,79 2 833 750,88 +26,0% 

      indicatori de performanţă (bonificaţia) 1 674 770,63 791 796,42 882 974,21 +52,7% 

b). Contribuţii de asigurării sociale de stat 

obligatorii 
3 012 853,47 1 597 109,63 

1 415 743,84 +47,0% 
c). Primele de asigurări obligatorii de asistenţă 
medicală 

  399 277,56 
  

  

3. Medicamente și dispozitive medicale      828 118,24 598 279,67 229 838,57 +27,8% 

4. Alte cheltuieli, total 2 321 448,91 1 884 785,88 436 663,03 +18,8% 

             inclusiv:         

Reparaţia curentă a mijloacelor fixe  82 013,92 55 049,24 26 964,68 +32,9% 

Perfecţionarea cadrelor                                                  54 087,20 64 263,00 -10 175,80 -18,8% 

Combustibil – total 435 692,79 305 170,21 130 522,58 +30,0% 

din care:       

   produse petroliere           190 323,14 144 536,24 45 786,90 +24,1% 

   cărbune 39 557,86 34 965,42 4 592,44 +11,6% 

   gaze                                                            195 348,05 115 308,66 80 039,39 +41,0% 

    alte 10 463,74 10 359,89 103,85 +1,0% 

Energie electrică           155 201,63 176 687,70 -21 486,07 -13,8% 

Apa şi canalizarea, salubritatea 35 313,14 21 009,03 14 304,11 +40,5% 

Alte cheltuieli         948 479,81 102 0395,30 -71 915,49 -7,6% 

Cheltuieli pentru serviciile medicale prestate de 362 142,50 2419 57,00 120 185,50 +33,2% 
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alți prestatori 

      

 

   După cum am menţionat, o cotă considerabilă în structura cheltuielilor revine cheltuielilor pentru 

retribuirea muncii, în sumă de 12 553 556,30 lei, inclusiv 12 218 034,99 lei din contul surselor financiare 

alocate de CNAM şi 335 521,31 lei din sursele acumulate în urma prestării serviciilor medicale contra 

plată. Comparativ cu anul 2020, cheltuielile efective la fondul de baza al salariului s-au majorat cu                              

+3 716 725,09lei  (+30,4 %), care se datorează majorării salariului în conformitate cu HG RM nr.837 din 

01.09.2020, modificata prin HG 920 din 22.12.2020, HG285 din 03.11.21.  

 Cheltuielile pentru retribuirea muncii personalului angajat la IMSP CS Sîngerei pentru anul 2021 

constituie 69.2 % din venirile calculate. 

 

 

 
       

 Ponderea cheltuielilor pentru retrebuirea muncii din venituri este in crestere si constituir 69,2%  

 

 

 

 

Structura articolului „Retrebuirea muncii” pe categorii de personal 

                                                                                                                          (mii.lei) 

 
 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=128413&lang=ro
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Structura articolului „Retrebuirea muncii”  

                                                                                                                          (mii.lei) 

 
       

 

 

 

 

 

Salariul mediu mediu lunar  pe categorii de personal  

 

Salariul mediu lunar la o persoană fizică pe perioada raportată a constituit 9963 lei, iar la o funcţie 

ocupată 8865 lei, iar pentru anul 2020 salariul mediu lunar la o persoană fizică a constituit 7320 lei, la o 

funcţie ocupată 6457 lei (a crescut cu 28%) 
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Cheltuielile la articol medicamente au constituit suma de 828 118,24 lei, sau 4,4% din cheltuieli, 

 înregistrând majorarea cu 230,7 mii lei comparativ cu anul precedent. 

 

 

                    Structura cheltuielilor efective la articolui  Medicamente anul 2021 

 

 

 Ponderea chetuielilor pentru reactive şi consumabile de laborator este mai mare şi constituie 68,2% 

 

                         Numărul de analize  de laborator total c.abs. 

                                                                                                  183 170 – anul 2020 

                                                                                                   234 805 – anul 2021 

 

                                 Numărul de analize la 1 locuitor este în mediu  – 10,2, comporativ cu 8,0 în anul 2020  
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Structura cheltuielilor efective la  articolul  „Alte cheltuieli” 

 

 

  

 

 Pentru consumul resurselor termoenergetice şi apei potabile s-au cheltuit 626 207,56 lei, 
înregistrând majorarea cheltuielilor cu 123 340,62 lei, comparativ cu anului 2020 

 Finanţarea CCSM nu  acopera cheltuielile planificate şi necesare ,numai pentru personal sau 
cheltuit 95% din suma contractată cu CNAM 

 

 Sînt aprobate şi se îndeplinesc Programele Naţionale Teritoriale. Masurile planificate şi rezultatele 

obţinute  sînt la control permanent cu informarea Consiliului Raional şi Ministerului Sanataţii.  

   Pentru masurile de profilaxie şi control a maladiilor cronice finanţarea a fost din sursele CNAM şi 

din bugetul de stat . Din bugetul raional sau alocat 154 000.0 pentru procurarea şi asigurarea  cu 

amestecuri adaptate copii 0-12 luni din familii defavorizate. 

   Activitatea Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor în anul 2021 a avut ca obiectiv ameliorarea  

sănătăţii adolescenţilor şi crearea premiselor benefice de dezvoltare şi integrare socială a acestora în 

comunitate, prin intermediul sporirii accesului la servicii de sănătate prietenos tinerilor.  

 

 ActivitateaCentrului Comunitar de Sănătate Mintală este orientată spre prevenire , depistare 

precoce, tratamentul , reabilitarea persoanelor cu probleme de sănătate mintală. 

 



 21 

        

       Probleme  existente 

 
 Persistă accentul majorat pe boală şi tratament, dar nu pe sănătate şi profilaxie 
 Depistarea precoce a maladiilor este joasă 
 Nivelul înalt al mortalităţii generale şi mortalităţii populaţiei în vîrstă aptă de muncă în condiţii 

exstraspitalicesti 
 Dispozitivul medical pentru ecografie este depăşit şi nu este la nivelul tehnologiilor perfomante 
 Pentru implimentarea sistemului informaţional în toate subdiviyiunile din subordine avem nevoie 

de 9 calculatoare 
 Necesitatea în specialişti , 2 medici de familie,1 medic obstetrician –ginecolog, laborant,radilog 
 Nu sa soluţionat problema cu sediul  pentru activitatea OS Brejeni,achitam arenda la o persoană 

fizică care a privatizat incăperea 
 Nu sunt conectate la sistemul de aprovizionare cu apa   şi canalizare OS Bilicenii Noi,OS Mindreştii 

Noi, 
 Termoizolarea pereţilor externi a clădirilor  CS Singerei pentru a diminua cheltuelilor de incăzire 
  

 

       Pentru soluționarea problemelor existente vom continua: 

 
 Promovarea modului sănătos de viață și educație în sănătate, privind schimbarea stilului de viață a 

persoanelor din griupul de risc. 

 Monitorizarea și evaluarea indicatorilor de sănătate conform Regulamentele în vigoare. 

 Efectuare screeningu-lui printre persoanele sănătoase, în scopul depistării precoce a maladiilor non-

transmisibile.  

 Promovarea vaccinării copiilor și persoanelor adulte în scopul prevenirii maladiilor infecțioase. 

 Supravegerii gravidelor  conform Standardelor de supraveghere în vigoare.  

 Monitorizarea și evaluarea indicatorilor de sănătate a copiilor, în special de vîrsta fragedă, conform 

Standardelor în vigoare. 

 Eficientizarea activităților intersectoriale cu Administrația Publică Locală , Asistența Socială, 

Direcțiea Educație și altele, în scopul soluționării problemelor de sănătate a populației.  

 Managmentul corect al resurselor umane care este pilonul de bază ce poate genera performanţe îm 

activitatea instituţiei 

  Cu susţinerea financiară a Consiliului Raional şi proiecte investşionale vom continua dezvoltarea şi 

consolidarea  bazei tehnico- materiale a instituţiilor,reabilitarea edificiilor  ,dotarea instituţiilor cu 

tehnică medicală performantă. 

 

                            

                     

 

 

 

   Șef  IMSP Centrul de Sănătate Săngerei                   Eleonora Tartacovschi 
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